
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 9282 del 09/05/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/9781 del 09/05/2024

Struttura proponente: SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO TERRITORIALE,
PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: DETERMINA DI AMMISSIBILITA'  DOMANDE DI ASSEGNAZIONE RISORSE
FINANZIARIE  AVVISO EMERGENZA UCRAINA -DGR N. 562/2024-.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA E
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

Firmatario: VERONICA LENZI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Veronica LenziResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Vista/o:

 la Delibera di Giunta Regionale n.562 del 04/04/2024, con cui
è stato approvato il bando per la presentazione dei progetti
emergenziali in favore della popolazione Ucraina;
 il  verbale  di  ammissibilità  relativo  all’espletamento
dell’istruttoria, acquisito agli atti in data, 30 aprile 2024,
protocollo n. 444290, integrato dal protocollo n. 477276 del
09/05/2024;

Preso atto che, alla scadenza del termine per l’invio delle
domande di partecipazione, giorno 22 aprile 2024 h.16:00, sono
pervenute  al  Settore  di  riferimento  n.  9  domande,  che  di
seguito si riportano:

ID: 10 -Acronimo: CHERVONA KALYNA 2
Titolo: “Supporto psicosociale, educativo e ricreativo per
bambini e giovani vittime del conflitto in Ucraina”
Paese di intervento: Ucraina
Proponente: COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII
Data di invio: 19/04/2024 ore 14:51:00, protocollo entrata:
PG/2024/416934 19/04/2024 ore 18:15:25

ID: 2 - Acronimo: F4U
Titolo: “Food for Ukraine”
Paese di intervento: Ucraina
Proponente:  FONDAZIONE  AIUTIAMOLI  A  VIVERE  -  COMITATO
REGIONALE EMILIA-ROMAGNA
Data  di  invio:  19/04/2024  ore  17:22:16,  protocollo
PG/2024/416936 19/04/2024 ore 18:15:42

ID: 12 - Acronimo: SPERANZA DI VITA
Titolo: “Speranza di vita per i neonati ucraini”
Paese di intervento: Ucraina
Proponente: ASSOCIAZIONE LA FENICE - E.T.S.
Data  di  invio 19/04/2024  ore  19:21:02,  protocollo
PG/2024/417282 20/04/2024 ore 18:15:23

ID: 4- Acronimo #AIDUKRAINIAN24
Titolo: “aiuto multisettoriale alla popolazione Ucraina”
Paese di intervento: Ucraina
Proponente: IBO ITALIA - ODV-ETS
Data  di  invio:  20/04/2024  ore  08:26:11,  protocollo
PG/2024/417283 20/04/2024 ore 18:15:36

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



ID: 9 - Acronimo SALUS
Titolo: “Salute in scena: farmaci e teatro per il benessere
dei bambini ucraini”
Paese di intervento: Ucraina 
Proponente: ASSOCIAZIONE MRIYA - ODV
Data  di  invio:  21/04/2024  ore  15:59:01,  protocollo
PG/2024/417433 21/04/2024 ore 18:15:52

ID: 1 - Acronimo FUN
Titolo:  “ripresa  socio-educativa  per  minori  vittime  della
guerra e residenti negli oblast di kharkiv e Poltava”
Paese di intervento: Ucraina 
Proponente: FONDAZIONE AVSI
Data  di  invio:  22/04/2024  ore  11:36:10,  protocollo
PG/2024/422470 22/04/2024 ore 18:15:29

ID: 11- Acronimo HELP UKRAINE 4
Titolo:  “Forlì  prosegue  nel  sostegno  alle  popolazioni
vulnerabili  -  campo  scuola  per  l'educazione  allo  sport,
sicurezza, vita e pace”
Paese di intervento: Ucraina
Proponente: COMUNE DI FORLÌ
Data  di  invio:  22/04/2024  ore  14:22:39,  protocollo
PG/2024/422473 22/04/2024 ore 18:15:45

ID: 7- Acronimo AFCA
Titolo: “agape for children autonomy”
Paese di intervento: Ucraina
Proponente: SAN GAETANO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE
Data  di  invio:  22/04/2024  ore  14:41:31,  protocollo
PG/2024/422474 22/04/2024 ore 18:15:59

ID: 3- Acronimo UA.SANITÀ24
Titolo:  “salute  in  movimento:  supporto  sanitario  per
l'Ucraina”
Paese di intervento: Ucraina
Proponente: BAMBINI NEL DESERTO ETS
Data  di  invio:  22/04/2024  ore  14:41:59,  protocollo
PG/2024/422478 22/04/2024 ore 18:16:17

Considerato  che  l’Area  “Cooperazione  territoriale  europea  e
Cooperazione  allo  Sviluppo” ha  provveduto  ad  effettuare
l’istruttoria di ammissibilità delle domande di assegnazione

pagina 3 di 6



delle  risorse  finanziarie  presentate,  in  base  ai  criteri
indicati nel bando approvato con delibera di Giunta regionale
n.  562  del  quattro  aprile  2024,  che  qui  si  intendono
integralmente richiamati;

 considerato inoltre che, la Responsabile di procedimento
assieme  ai  funzionari  preposti  ad  effettuare
l’istruttoria di ammissibilità, ha ritenuto di ammettere
oltre  ai  soggetti  proponenti  indicati  nell’Avviso  di
riferimento, altresì la categoria degli Enti del Terzo
settore  (ETS)  non  commerciali  di  cui  all'articolo  79,
comma  5,  del  codice  del  Terzo  settore  iscritti  nel
Registro  Unico  del  terzo  settore  -RUNTS,  in
considerazione  della Legge 125/2014 “Disciplina generale
sulla  cooperazione  internazionale  per  lo  sviluppo”,
tramite  la  quale  è  stato  riformato  integralmente
l’assetto istituzionale della cooperazione allo sviluppo
adeguando  la  normativa  italiana  ai  nuovi  principi  ed
orientamenti emersi nella Comunità internazionale sulle
grandi  problematiche  dell'aiuto  allo  sviluppo  negli
ultimi venti anni

Rilevato  che  al  termine  dell’istruttoria  di  ammissibilità,
sono state ritenute ammissibili tutte le domande di contributo
pervenute.

Visti per gli aspetti amministrativi:

 la propria Delibera n.157 del 29/01/2024 “Piano integrato
delle attività e dell'organizzazione 2024-2026.”;

 il  D.lgs  33/2013,  rubricato  “Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii, ed
in particolare l’art 26, comma 1;

 la  determina  n.  2335/2022  contenente  la  “Direttiva  di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal D.Lgs n. 33/2013;

 la propria Delibera n. 468/2017 avente per oggetto “Il
sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione  Emilia-
Romagna”;

 la propria Delibera n. 2317/2023 “Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del

pagina 4 di 6



personale.  Aggiornamenti  in  vigore  dal  primo  gennaio
2024;

 la propria Delibera n. 2319/2023 “Modifica degli assetti
organizzativi  della  Giunta  regionale.  Provvedimenti  di
potenziamento  per  fare  fronte  alla  ricostruzione  post
alluvione e indirizzi operativi”.

 la  propria  Delibera  n°  324  del  07/03/2022  “Disciplina
Organica  in  materia  di  organizzazione  dell’Ente  e
gestione del personale”;

 la propria delibera n° 325 del 07/03/2022 “Consolidamento
e  rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

 la  D.G.R.  n°  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai
direttori generali e ai direttori di agenzia”;

 la  determinazione  dirigenziale  n°  6089  del  31/03/2022
"Micro organizzazione della Direzione Generale Risorse,
Europa,  innovazione  e  istituzioni.  Istituzione  aree  di
lavoro.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di posizione organizzativa";

 la  determinazione  dirigenziale  n.  1097/2023  recante
“Conferimento incarichi dirigenziali presso la direzione
generale risorse, Europa, innovazione e istituzioni”;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  Responsabile  del
procedimento non si trova in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

 di  ritenere  ammissibili  tutte  le  domande  di  assegnazione
delle  risorse  finanziarie  presentate  sull’Avviso  emergenza
Ucraina di cui si tratta;

 di  procedere  alla  valutazione  di  merito  delle  domande
ammissibili;

 di disporre altresì che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.
26, comma 1, del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. e alle
ulteriori pubblicazioni previste dalla Direttiva di indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,  ai  sensi
dell’art 7bis del medesimo decreto legislativo.

pagina 5 di 6



Veronica Lenzi

pagina 6 di 6


